
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33553 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

–  BELÉM  -  PARÁ  -  Tel:  (91) 3202-1344   /   (91) 3202-
1310 – e-mail: assistente.licitacao@shoppingdasaudeonline.
com.br e licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br, neste ato 
representada pela Srª. WALDA BRITTO CARDOSO, portadora do 
RG nº 4077885 e do CPF/MF nº 004.382.782-91.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO  V.UNIT QUANTITATIVO
09 ÁGUA BIDESTILADA 1.000ML FRASCO R$ 4,20 80.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 276474
PORTARIA Nº 073 DE 22 DE JANEIRO DE 2018.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria 
Jurídica exarado nos autos dos Processos n.º 600079/2013, 
117523/2014, 343928/2014, 344296/2014 e 184839/2015, 
bem como o constante no Processo nº 2017/521154, e ainda o 
despacho da Coordenadora da Central Estadual de Transplante a 
qual solicita a substituição da servidora Patrícia Simone Henrique 
de Mendonça
RESOLVE:
I – Alterar a PORTARIA Nº 817 de 13 de novembro de 2017, pu-
blicada no DOE nº 33.500 de 20 de novembro de 2017;
II – Instaurar, COMISSÃO ESPECIAL PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR na forma do Art. 199 da LEI ESTADUAL N.º 
5.810/1994, composta pelos servidores Dolga da Luz Farias, 
Assistente Social, matrícula n.º 107255/1, Maria de Fátima 
Silva Santos, Administradora, matrícula n.º 57194050/1, Pablo 
Dmitri Barra Brandão, Administrador, matrícula n.º 57197200/1, 
sob a presidência da primeira, apurar a conduta da servidora 
Márcia Cristina de Oliveira e Silva, em tese, pela prática de 
Ato de Improbidade Administrativo previsto no art. 178, 
inciso XXI LEI ESTADUAL N.º 5.810/1993 – REGIME JURÍDICO 
ÚNICO DOS SERVIDORES CIVIS DO ESTADO DO PARÁ – RJU; 
a qual, se comprovada, acarretará a aplicação da penalidade 
correspondente ao(à) indiciado(a), em tudo observado o direito 
constitucional ao contraditório e à ampla defesa, insculpidos no 
art. 5.º, Inciso LV da CONSTITUIÇÃO FEDERAL de 1988;
 III – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22 de janeiro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 276555
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

N° 001/SESPA/2018
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 017/SESPA/2016, Processo nº 
2015/437512, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 22/08/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.445 de 25/08/2017.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos padronizados no 1º CRS/SESPA, por um período 
de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 06/02/2018 a 06/02/2018.
Empresa: F CARDOSO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, 
Inscrição Estadual nº 15.051.578-2, com sede na AV. ALMIRANTE 
BARROSO Nº 750   –  MARCO  –  CEP: 66.093-020 –  MARCO  
–  BELÉM  -  PARÁ  -  Tel:  (91) 3202-1344   /   (91) 3202-
1310 – e-mail: assistente.licitacao@shoppingdasaudeonline.
com.br e licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br, neste ato 
representada pela Srª. WALDA BRITTO CARDOSO, portadora do 
RG nº 4077885 e do CPF/MF nº 004.382.782-91.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO V. UNIT QUANT.
12 PREDNISONA 5 MG COMPRIMIDO R$ 0,18 800.000
22 SACCHAROMYCES BOULARDII-17 100mg CAPSULA CAPSULA R$ 1,30 5.000
25 SALBUTAMOL 100MCG, C/ 200 DOSES, SPRAY FRASCO R$ 10,50 20.000
28 SINVASTATINA 10MG COMPRIMIDO R$ 0,08 70.000
29 SINVASTATINA 20MG COMPRIMIDO R$ 0,09 400.000
40 TIMOLOL MALEATO 0,5%, C/ 5ML, COLIRIO FRASCO R$ 1,80 10.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 276485

PORTARIA Nº 0103, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Estadual nº 400, de 
30 de agosto de 1951 e suas alterações trazidas através da Lei 
nº 8.096, de 01 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO que o menor ARTHUR VON GROLL LEVERGUINI 
vem sendo assistido desde 2012 no Hospital Regional Público da 
Transamazônica, em Altamira-PA;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir uma equipe 
especializada na recuperação do paciente a longo prazo, fora da 
Unidade Hospitalar;

CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Acordo Judicial 
fi rmado entre a Defensoria Pública do Estado do Pará e a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, nos termos do processo 
nº 0003864-11.2016.814.0005, perante a 1ª; Vara Cível da 
Comarca de Altamira-PA;
RESOLVE:
Art. 1º Repassar mensalmente o valor de R$20.000,00 (vinte 
mil reais) do Fundo Estadual de Saúde - FES ao Fundo Municipal 
de Saúde de Altamira-PA.
Art. 2º Este custeio se destina a constituir Equipe Multiprofi ssional 
e fornecimento de material assistencial para as atividades a 
serem desenvolvidas.
Art. 3º Caberá ao 10º Centro Regional de Saúde – 10º CRS/
SESPA, em Altamira-PA fazer a supervisão e atesto dos serviços 
realizados, bem como a prestação de contas das despesas 
fi rmadas com este tipo.
Art. 4º Este repasse será temporário, até avaliação posterior do 
acordo com as necessidades de suporte a vida, a ser realizado 
pela equipe da Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria em 
Serviços de Saúde – DDASS/SESPA daquela Regional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 05 DE FEVEREIRO DE 2018.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 276717

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

Portaria n.º 018, de 01 de fevereiro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 463, de 29 de 
setembro de 2017, publicada no DOE n.º 33.470, de 02 de 
outubro de 2017, que instaurou o Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 2016/262713 e anexos (2017/462592 e 
2017/462490), prorrogada através da Portaria n.º 648, de 27 
de novembro de 2017, publicada em DOE n.º 33.506, de 28 de 
novembro de 2017;
CONSIDERANDO o requerimento e motivo justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Memorando n.° 079/2018;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, a contar de 26/01/2018, a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada 
pelos servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora, 
matrícula funcional n.º 54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA 
LIMA, Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, 
LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matrícula 
funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, 
compor a Comissão de Processo Administrativo, a fi m de conduzir 
Processo Administrativo Disciplinar n.° 2016/262713 e anexos 
(2017/462592 e 2017/462490), em desfavor da servidora 
MELISSA BRITO LOPES DE BARROS, cargo de Médico, lotada 
no Abrigo João Paulo II, matrícula funcional n.º 55585834/1, 
para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, 
VI e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, 
todos da Lei 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 01/02/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 276174

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 21 e 22  de Diárias de 05/02/2018
Objetivo: Acompanhar os pacientes Clorisvaldo Ribeiro de 
Oliveira p/ procedimento com a dra. Nazaré na URE Marcelo 
Cândia em Marituba e Milton Vieira de Carvalho p/ consulta de 
retorno no Hospital de Clínicas Gaspar Viana, em Belém.
Servidor:Allyson Paullinelly de M. Rabelo chefe da Unidade 
Especial do Prata  mat:5488290-03
Origem: Igarapé –Açú/Marituba   período: 05/02/18
Igarapé-Açú/Belém  período:07/02/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 276173

PORTARIA Nº 19 e 20  de Diárias de 05/02/2018
Objetivo: Conduzir os pacientes Clorisvaldo Ribeiro de Oliveira 
p/ procedimento com a dra. Nazaré na URE Marcelo Cândia em 
Marituba e Milton Vieira de Carvalho p/ consulta de retorno no 
Hospital de Clínicas Gaspar Viana, em Belém.
Servidor:Jaime Laureno Gomes  motorista   mat:5167370-1
Origem: Igarapé –Açú/Marituba   período: 05/02/18
Igarapé-Açú/Belém  período:07/02/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 276169

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 005/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na PORTARIA Nº 
0004/2018.
Veiculo: FIAT DOBLO  placa: QEC 6463
Período da viagem: 19 a 22/02/2018.
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Belem – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo

Frank Junior Carvalho Costa 572340981 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 276683

PORTARIA Nº 004/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da “Reunião técnica de Alinhamento das 
Ouvidorias e planejamento estratégico da rede Estadual de 
Ouvidores do SUS”.
Período da viagem: 19 a 22/02/2018.
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Belém – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Antonio Maria Moura de Oliveira 52312642 Chefe de Divisão

Deuzenir Aires da Silva 57197331 Nutricionista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 276677

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 041 de 05 de Fevereiro de 2018.
Nome: Denise da Silva Matos Luz.
Cargo: Assistente Administrativo.
Matrícula/Siape: 57205058-3.
CPF: 873.030.192-00.
Nome: Edvaldo Borges de Souza.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula/Siape: 5832659-3.
CPF: 318.628.102-49.
Período: 15 a 20.01.2018.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Rio Maria e Xinguara.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao Setor de Compras 
deste 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 276276
PORTARIA Nº 042 de 05 de Fevereiro de 2018.
Nome: Maria da Conceição Teixeira da Silva.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897614-1.
CPF: 690.291.992-53.
Período: 05 a 09.02.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Pau D’arco, Xinguara e Rio Maria.
Objetivo: tratar de assuntos referentes ao Programa de 
Tratamento Fora do Domicílio - TFD.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 276418


